
QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3

PORTARIA Nº 240/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105648

CONSIDERANDO a ausência para participar 9th Word Congress 
of the International Hepato-Pancreato-Biliary Association – 
IHPBA 2010, de 16 a 24/04/2010 do Dr. LUIZ NAZARENO 
FRANÇA DE MOURA, Médico, matrícula nº 55585844/2, Diretor 
Clínico, deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR, o Dr. BRUNO MENDES CARMONA, Médico, matrícula 
nº 55590182/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Diretoria Clínica deste Hospital, em 
razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105652

Ato: PORTARIA Nº300/2010-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / DAIANNY ARRAIS DE OLIVEIRA (ENFERMEIRO)<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº. 01/2010 – CSIND Nº. 06/10 – FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105635

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela Portaria nº 263/2010 – GP/FSCMPA, 
de 14 de maio de 2010, publicada no D.O.E. n.º 31.667, de 
17 de  maio de 2010, expedida pelo Dr. Maurício Cezar Soares 
Bezerra, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará.
RESOLVE:
Designar, na forma do art. 205, § 1º da Lei nº 5.810/94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
a servidora Patrícia Suely Cavalcante Nonato, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57193112/1, lotada na 
Procuradoria Fundacional da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, para, sob compromisso desempenhar as 
funções de secretária da comissão.   
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 
Belém, 17 de maio de 2010.
Janete Maria Costa de Jesus
Presidente da Comissão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105691

Errata da Publicação Nº 65534
Contrato: 1/2010
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados de consultoria para definir ações administrativas 
e pedagógicas consoante as questões de ensino e pesquisa, no 
âmbito da graduação, pós graduação, incluindo os Programas 
de Residência Médica.
Valor Total: 4.500,00
Data Assinatura: 20/01/2010
Vigência: 20/01/2010 a 19/06/2010
Inexigibilidade: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10571122149150000    339035                     0103000000          Federal
Contratado: Eluiza Helena Leite Arias
Endereço: Psg das Flores, 461
CEP. 66115-123 - Belém/PAComplemento: casa 01
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105687

Inexigibilidade: 1/2010
Data: 19/01/2010
Valor: 4.500,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados de consultoria para definir ações administrativas 
e pedagógicas consoante as questões de ensino e pesquisa, no 
âmbito da graduação, pós graduação, incluindo os Programas 
de Residência Médica.

Fundamento Legal: O disposto nos artigos 13, III, e artigo 25, 
II da Lei 8.666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10571122149150000    339035                     0103000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Eluiza Helena Leite Arias
Endereço: Psg das Flores, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 461
CEP. 66115-123 - Belém/PA
Complemento: casa 01
Telefone: 9132152304 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

ERRATA DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105508

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 260/2010-GAP/GP/FSCMPA, de 12 de Maio de 
2010, publicada no DOE nº.31.668, de 18.05.2010.
Referente à Rescisão de Contrato Administrativo de caráter 
temporário de ALEX MATOSO CALADO e RENAN TEIXEIRA DA SILVA. 
ONDE SE LÊ: 16/05/2010.
LEIA-SE: 26/05/2010.  
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105953

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/05/2010
Valor: 49.912,50
Vigência: 17/05/2010 a 05/07/2010
Justificativa: Acréscimo de quantidade, conforme art. 65, I, ‘b’ 
da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 137/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0269000000          Estadual
Contratado: Samed Imp. Com. e Rep. LTDA
Endereço: R Siqueira Campos, Bairro: Centro, 214
CEP. 68005-020 - Santarém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105965

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 06/04/2010 a 05/07/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual, consoante art. 
57 da Lei nº 8666/93
Contrato: 43/2009
Contratado: Paulo Sérgio Gonçalves da Gama
Endereço: Psg Matilde, Bairro: Curió-Utinga, 78
CEP. 66610-230 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105834

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 07/03/2010
Valor: 5.400,00
Vigência: 07/03/2010 a 07/06/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo pelo prazo de 3(três) meses.
Contrato: 8/5
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339035                     0269000000          Estadual
Contratado: AURÉLIO LEAL ALVES DO Ó
Endereço: Cj Maria de Fátima II, Bairro: São Brás, 1001
CEP. 66063-080 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105848

Errata da Publicação Nº 87653
Contrato: 50/2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DA LINHA 
0800 PARA O SERVIÇO DE OUVIDORIA DO HEMOPA.
Valor Total: 1.141,14
Data Assinatura: 01/01/2010
Vigência: 01/01/2010 a 01/07/2010
Dispensa: 1492/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10422124949300000    339039                     0269000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Gen Polidoro, 99

CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJ 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105631

  EXTRATO DE CONTRATO 
Nº CONTRATO: 027/2010.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação. 
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Casa de Saúde de Paragominas Ltda.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 
hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização 
de procedimentos que visem adequá-los às necessidades 
específicas do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 23/04/2010 a 23/04/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 
2109, CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

PORTARIAS DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105708

PORTARIA Nº 159, DE 17 DE MAIO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, 
publicada no DOE. N° 31.487 de 20/08/2009.
CONSIDERANDO a necessidade e importância da motivação e 
do incentivo dos servidores da FHCGV;
RESOLVE:
CONCEDER menção de ELOGIO aos seguintes servidores, todos 
componentes da Equipe de Enfermagem desta Fundação, pela 
participação no maior número de treinamentos e cursos de 
capacitação, realizados ao longo do ano de 2009.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO

57192235/ 
1

ANA LUIZA DE CARVALHO 
BANDEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

Serviço de Clínica 
Pediátrica

54193825/ 
1

ANA MARIA MOREIRA DA SILVA 
CAPELONI ENFERMEIRO Serviço de Unidade de 

Terapia Intensiva - UTI

57198455/ 
2 ANA PATRICIA FERREIRA ALVES TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
Serviço de Clínica 

Cirúrgica

SP ANA PAULA DE SOUZA PEDROSA 
CASTRO ENFERMEIRO Serviço de Terapia 

Substitutiva Renal

5831695/ 3 ANDREZA DUARTE MARTINS 
FIGUEIRA ENFERMEIRO Serviço de Clínica 

Pediátrica

54182580/ 
2 ANGELICA DAMOUS DE QUEIROZ ENFERMEIRO Serviço de Clínica 

Pediátrica

54195929/ 
1

ARTEMISIA OLIVEIRA DE ARAUJO 
VIEIRA ENFERMEIRO Serviço de Triagem

5081424/ 3 BERNADETE BRAGA GUIMARAES ENFERMEIRO Serviço Ambulatorial

5829496/ 2 CARMEN LUCIA NOGUEIRA 
PEREIRA ENFERMEIRO Serviço de Clínica Médica

57192068/ 
1 DANIELLE CONCEICAO MACHADO TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
Serviço de Unidade de 
Terapia Intensiva - UTI

57192783/ 
1

DANIELLE CRISTINA DOS 
SANTOS COSTA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

Serviço de Clínica 
Pediátrica

5077761/1 DARCY PRAIA ANSELMO 
GUIMARAES ENFERMEIRO Serviço de Clínica 

Cirúrgica

57192678/ 
1 DILCILENE DA SILVA DINIZ TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM

Serviço de Clínica 
Ginecológica e 

Obstetrícia

57188314/ 
1

DIVANI DO SOCORRO BORGES 
FRANCO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

Serviço de Clínica 
Cirúrgica

57192088/ 
1 DULCILENE FERREIRA MELO TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
Serviço de Terapia 
Substitutiva Renal

57188319/ 
1

ELANA CLAUDIA FARIAS 
FERREIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

Serviço de Apoio  
Diagnóstico e 
Terapêutico

721719/ 1 ELVIRA CRISTINA ALMEIDA 
MARCAL ENFERMEIRO Presidência

55590247/ 
1

FERNANDO HENRIQUE BRANDAO 
MOLENTO ENFERMEIRO Diretoria Técnica


